
•"',;;;��'�"-�:;::/ 

' 

. 

ESTADO DO MARANHÃO 
Prefeitura de Santa Luzia CNPJ: 06.191.001/0001-47 

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Nagib Haickel - Cep: 65390-000 / Santa Luzia - MA 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA TO Nº 206/2020. 
PROC. ADM. N° 095/2021. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020. 

N: PROC. Ot'.t.J:thi!
N!FL.. oS{

?._ 
M,Sll\V\THM;, 

Por este instrumento particular, o MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada na Av. Nagib Haickel - s/nº - Praça dos Três Poderes, Santa
Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob o n° 06.191.001/0001-47, neste ato representado pelo Secretário Municipal 
de Educação o Sr. ANTÔNIO DA SILVA, portador do RG nº 19023225212, expedido por SSP/MA e CPF
nº. 004.534.773-56 a seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa TG SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.674.200/0001-49, sediada na Rua Campo, nº 176,
Bairro: Vila Pezão, CEP: 65.390-000, Cidade SantaLuzia/MA, neste ato representada pelo Sr. GILBERTO 
PEREIRA MENESES, portador do RG nº 252236720030S$P/MA e CPF de nº 019.955.323-80, a seguir
denominada CONTRATADA, acordam e justqm,Q(l!;lijJ,@r:�� "[ermo Aditivo ao Contrato nº 206/2020, nos
termos da Lei nº 8. 666/93 e suas alterações pgªte}{ ·· '··.· ""• s/111 como pelas cláusulas a seguir expressas: 

T -' '  • •,', 

Cláusula primeira - Do Objeto: 

1.1. ; . Constltufpbjeto ,do present� termo aditiv9·,a<.Cpnttatação de;.emP(;Q4 especializada para 
execução da Reforma eAmpliâção da IJ.I. Fernan}JJfGabpiltt . 

.· . . 

Clál(Sula segÜ�da, ... Da;/qS:(IQt:;Jtiva: 
,' ;__:·�,., 

' 
tf .. ?;:(. 

2.1. Justifica-se pela celebração do aditivo de acréscimo por culpa das hipóteses previstas no§ 1°, 
parte final, do Artigo nº 65 da Lei Federal nº 8. 666/93 conforme abaixo. 

Cláusula terceira - Do Valor: 

"Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas 
justificativas, nos seguintes casos: 

§ 1°. O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 

acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, seNiços ou compras, até 25% (vinte 
e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma
de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinqüenta por cento) para os seus 
acréscimos." 

3. 1. Em face ao exposto na Cláusula acima, o município resolve acrescentar em 36% (trinta e seis por
cento) nos quantitativos do Contrato nº 20612020 conforme Artigo nº 65, § 1° da Lei Federal nº 8.666193.





















































Tribunal de Contas do Estado do Maranhão
Av. Carlos Cunha, s/n Jaracati - São Luís(MA) - CEP 65076-820 Telefone: (98) 2016-6000

                                             

 

RECIBO DE ENTREGA DE INFORMAÇÕES

ENTE FEDERATIVO: Santa Luzia

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA LUZIA

PROCESSO: 024 / 2020

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO: 003 / 2020

CONTRATO: 206 / 2020

CONTRATADO: T P MENESES & CIA LTDA

CNPJ CONTRATADO: 28674200000149

DATA ASSINATURA: 20/05/2020

VALOR: R$ 650.486,080000

TIPO ALTERAÇÃO: MODIFICAÇÃO DO OBJETO

NÚMERO TERMO ADITAMENTO: 003/2021

 

Recibo emitido em 01 de Outubro de 2021 ás 11:33:18 com o número 1633098798297.

 

São Luis, 01 de Outubro de 2021


















